**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Daniela Münichová

Vybrané psychologické aspekty studia matematiky

On psychological aspects of studying math

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Václav Mertin

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému vedoucímu diplomové práce PhDr. Václavovi Mertinovi za vstřícné a podnětné směřování při jejím psaní. Také bych chtěla poděkovat všem učitelům a ředitelům škol, kteří mi poskytli pomoc při sběru dat.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny, a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne:

Daniela Münichová

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zkoumání pedagogicko-psychologických aspektů souvisejících se studiem matematiky v období dospívání. Obtížné období dospívání zahrnuje řadu vývojových úkolů, mezi které patří také volba vzdělávací dráhy a profesní kariéry. Ačkoliv škola představuje hned po rodině nejdůležitější sociální prostředí, vzdělání samotné není vždy v popředí zájmu dospívajících jedinců. Mladí lidé se také v tomto období rozhodují, zda vzdělávací dráha a pracovní kariéra zahrne studium a využití matematiky.

Na to, jak jsou či mohou být žáci a studenti v matematice úspěšní, má vliv celá řada faktorů. V literatuře jsou jako významné uváděny zejména fyziologické determinanty, kognitivní schopnosti, motivace, socializační procesy a v neposlední řadě i vlivy genderu. V teoretické části práce jsou podrobně diskutovány právě tyto související faktory. Empirická část práce představuje zejména analýzu souvislostí mezi druhy motivací, sebehodnocením, generovými vlivy a výsledky studentů v matematice.

Analýza ukazuje, že nejsilnější souvislost s dobrými výsledky studentů v matematice má vnitřní motivace a nejhorší výsledky v matematice vykazují studenti nemotivovaní. Nejsilnějším faktorem souvisejícím s motivací je oblíbenost matematiky a přesvědčení o její využitelnosti v praxi. Ukazuje se, že sebehodnocení studentů souvisí nejen s jejich výsledky v matematice, ale má vztah i k hodnocení studenta rodiči a učiteli. Dívky se v průměru vnímají jako horší matematicky než chlapci matematici. Chlapci, uvádějící větší počet genderových stereotypů, mají nejlepší výsledky v matematice a u dívek je tato souvislost právě opačná. Souvislosti mezi identickými genderovými vzory v matematice a výsledky v matematice jsou patrné spíše u dívek.

Klíčová slova: Matematika, adolescence, vzdělávání, motivace, stereotypy sebehodnocení, gender

Abstract

This thesis is focused on researching psychological aspects of studying mathematics during adolescence. Difficult period of adolescence contains numerous developmental tasks, including choices of educational path and professional career. Although the school represents the second most important social environment after the family, education itself is not always the priority interest of maturing individuals. However, it frequently plays an important role in decisions of students whether math is being part of the curriculum and whether it is expected to be used in the follow-up professional life.

The current and future achievement of individuals in math is co-determined by many factors. The literature finds among the most important physiological predispositions, cognitive skills, motivation, socializing processes, and last but not least the roles of gender which are discussed in detail in the theoretical part. The empirical part of the thesis primarily represents analysis of the relationships between motivations, self-evaluation, roles of gender, and students' math achievements.

Analysis shows that achievements in math are related the most to intrinsic motivations of individuals so that the incidence of poor results in math is the highest among individuals with no motivation. The most influential factors related to motivation are the preference for math and beliefs that math skills can be valuably utilized in the ones practical life. Self-evaluation of students is not related only to their math achievements but is also related to evaluation of students by their parents and teachers. Girls perceive themselves as weaker mathematicians than boys. Boys expressing greater gender stereotypes have the highest achievements in math while this relationship is just the opposite among girls. I also find that the relationship between identical gender idols in math and math achievements are more discernible among girls.

Keywords: Mathematics, adolescence, education, motivation, stereotypes, self-evaluation, gender

Seznam použitých zkratk

| | |
|--------------|---|
| PISA | Programme for International Student Assessment |
| TIMSS | Trends in International Mathematics and Science Study |
| IQ | intelligenční kvocient |
| EQ | kvocient emoční inteligence |

OBSAH

| | |
|--|----|
| 1. ÚVOD | 9 |
| 1.1 ČLENĚNÍ PRÁCE | 10 |
| 1.2 MATEMATIKA – KRÁLOVSKÁ VĚDA | 10 |
| 1.3 MATEMATIKA A DOSPÍVAJÍCÍ V ČESKÉ REPUBLICE | 12 |
| 2. OBDOBÍ PUBERTY A ADOLESCENCE VE VZTAHU KE VZDĚLÁVÁNÍ | 15 |
| 2.1 ČASOVÉ VYMEZENÍ OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ | 15 |
| 2.2 FYZIOLOGICKÉ A BIOLOGICKÉ DETERMINANTY | 17 |
| 2.2.1 MOZKOVÉ STRUKTURY V OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ | 17 |
| 2.2.2 FUNKCE HEMISFÉR | 18 |
| 2.2.3. JINÉ BIOLOGICKÉ VLIVY V PRŮBĚHU DOSPÍVÁNÍ | 19 |
| 2.2.4 EMOCIONALITA V OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ VE VZTAHU K UČENÍ | 20 |
| 3. KOGNICE V OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ | 23 |
| 3.1. KOGNITIVNÍ STYL | 24 |
| 3.2 MATEMATICKÉ SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI | 25 |
| 3.3 OSVOJOVÁNÍ SI ZNALOSTÍ V MATEMATICE | 29 |
| 4. MOTIVACE KE STUDIU | 32 |
| 4.1 POTŘEBY | 32 |
| 4.2 HODNOTY A POSTOJE V SYSTÉMU MOTIVACE | 34 |
| 4.3 EKOLOGICKÝ PŘÍSTUP VE VZTAHU K MOTIVACI | 35 |
| 4.4 ZDROJE MOTIVACE VE VZDĚLÁVÁNÍ | 36 |
| 4.4.1 VNITŘNÍ MOTIVACE | 37 |
| 4.4.2 FLOW | 38 |
| 4.4.3 VNĚJŠÍ MOTIVACE | 38 |
| 4.5 MOTIVAČNÍ ZDROJE VA VZTAHU K VÝUCE | 39 |
| 5. PROCES SOCIALIZACE, JEJÍ PRODUKTY A VLIV NA VZDĚLÁVÁNÍ | 41 |
| 5.1 IDENTITA | 41 |
| 5.2 SOCIALIZAČNÍ PRODUKTY SPOJENÉ SE VZDĚLÁVACÍM PROCESEM | 44 |
| 5.2.1 SEBEHODNOCENÍ A VYTVÁŘENÍ SEBEOBRAZU | 45 |
| 5.2.2 STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ ZÁTĚŽOVÝCH SITUACÍ VE SPOJITOSTI SE SEBEOBRAZEM | 48 |
| 5.2.3 SEBEUPLATNĚNÍ (self efficacy) | 49 |
| 6. MATEMATIKA A GENDER | 52 |
| 6.1 VÝSLEDKY ČESKÝCH ŽÁKŮ V SOUVISLOSTI S GENDEREM | 53 |
| 6.2 GENDEROVÉ ROZDÍLY V MATEMATICE | 54 |
| 6.2.1 SOCIÁLNÍ ROLE | 56 |
| 6.2.2 REÁLNÝ VÝKON | 57 |
| 6.2.3 MOTIVACE V MATEMATICE A GENDER | 59 |
| 6.2.4 SEBEPOJETÍ, SEBEHODNOCENÍ, SEBEUPLATNĚNÍ A GENDER | 60 |
| 7. EMPIRICKÁ ANALÝZA | 63 |
| 7.1 ÚVOD | 63 |

| | |
|---|-----|
| 7.2 CÍLE VÝZKUMU..... | 63 |
| 7.3 STANOVENÍ HYPOTÉZ..... | 63 |
| 7.4 POPIS VÝBĚROVÉHO VZORKU..... | 64 |
| 7.5 SBĚR DAT..... | 66 |
| 7.6 VÝZKUMNÉ METODY..... | 66 |
| 7.7 VÝSLEDKY..... | 68 |

[…]


Genderová problematika v oblasti vzdělávání je v Českých zemích poněkud přehlíženou oblastí. Přesto existují reálné rozdíly mezi chlapci a děvčaty ve výsledcích v matematice, v motivaci ke studiu i sebehodnocení. Mnoho těchto rozdílů je možné přičíst na vrub výuce podbarvené genderovými stereotypy. Stereotypy ve výuce tedy v konečném důsledku ovlivňují výsledky chlapců i dívek a bylo by dobré je ve výuce eliminovat, nebo s nimi odpovídající způsobem pracovat.

Jak je zřejmé z předešlých řádek, vzdělávací problematika je v psychologii velmi rozsáhlým tématem, jejíž všechny aspekty je velmi obtížné postihnout.

V období dospívání, tedy v období, kdy si mladý člověk buduje svůj celoživotní vztah k získávání a aplikaci vědomostí, je toto téma zvláště citlivé. Pokud se totiž vzdělávací proces nestane pro dospívající jedince potřebou a radostí, ale bude pouhým nutným zlem, nebudou zcela logicky celoživotně ochotni a schopni se sebevzdělávat, udržovat a rozšiřovat si rozhled. Toto se týká i předmětů všeobecně oblíbených, neoblíbené ba nenáviděné matematiky pak dvojnásob. Je tedy na místě si položit otázku, jakým způsobem organizovat a celkově změnit prostředí a vyučovací plány, aby vyučované předměty byly pro studenty atraktivní a přitom neztrácely na náročnosti. Ačkoliv současný systém jde spíše cestou represí, jsou jistě možné i jiné cesty.

Jakým způsobem může k uvedené problematice přispět tento výzkum?

Protože vnitřní motivace studentů je bezesporu nejúčinnějším prostředkem jak se dobrat dobrých výsledků v matematice, mělo by být její budování ve výuce preferováno. Z důvodu, že vnitřní motivaci samozřejmě nezískají všichni studenti, z vnějších motivací je z hlediska výsledků nejefektivnější zaměřit se na motivaci výkonovou. Je však nutné brát v potaz, že tento druh motivace nepodporuje příliš sociální a kooperativní prostředí ve třídě a odsouvá méně soutěživé žáky do pozadí.

Protože jako nejvíce související faktor s motivací vůbec se ukázalo využití matematiky v praxi, jedním z doporučení by bylo více propojit výuku matematiky s praktickým životem. Toho lze dosáhnout propojením matematiky s výukou jiných předmětů, např. finanční a ekonomické gramotnosti, uplatněním různých úrovní matematických operací v drobných výzkumech, jejichž výsledky studentům něco řeknou nebo např. vyhlásováním soutěží s atraktivními cenami v praktickém využití matematiky.

Je však důležité mít na paměti, že matematiku často provází aura „nedostupné vědy“. Právě tento přístup může odrazovat méně nadané studenty od jejího studia. Přístupnost a srozumitelnost matematiky, a její obraz jako vědy spíše přátelské, je nutné budovat již od prvních ročníků školy. Sem patří i podpora méně nadaných matematiků. Pomoci by mohlo podávání použitelných informací srozumitelným způsobem. Sem patří opakované ověřování si, že všichni studenti předkládaný problém opravdu chápou, jeho stupňování pro různé úrovně matematiků ve třídě a následná praktická aplikace. Zcela nutným předpokladem pro vývoj je možnost dělat chyby a poučit se z nich. Srozumitelnost a obtížnost výuky je nutné přizpůsobit i jednotlivým pohlavím, protože zejména pro dívky je vnímaná obtížnost výuky důležitým faktorem souvisejícím s motivací.

Dalším důležitým faktorem je sebehodnocení mladých matematiků. Protože dosti silně závisí na vnějším hodnocení rodičů a učitelů a to opět zejména u dívek, výsledné doporučení pro rodiče a učitele je poměrně jednoduché. Vytvořit takové podmínky, aby student mohl dosahovat alespoň dílčích úspěchů a za tyto úspěchy chválit a chválit. Kritické zpětné vazby pak poskytovat prorůstovým způsobem, a to z důvodu budování realistického odhadu vlastních možností studenta.

Protože nejlepší dívky se sebehodnotí z dívek nejhůře, je nutné zejména ze strany rodičů poskytovat jim realistické zpětné vazby a nesnižovat jejich matematické schopnosti. Stejně doporučení platí pro nejhorší skupinu chlapců, kde by bylo dobré omezit předsudky ze strany učitelů, že každý chlapec je nadaným matematikem a pokud není, nestojí jeho výuka za námahu. Vytváření odpovídajících úloh a podpora pro tuto skupinu chlapců může napomoci zmenšování alarmujících rozdílů mezi nejhoršími a nejlepšími studenty v českých zemích.

Řešení na gender zaměřených oblastí už tak jednoduché není. Protože chlapci pro svůj dobrý výkon potřebují mít genderové stereotypy a dívky nikoliv, téměř nelze nalézt řešení, které by vyhovovalo oběma pohlavím. Pomoci by možná mohly pohlavně homogenní třídy, avšak toto řešení neodpovídá dobovým trendům a také nevyhovuje ze sociálního hlediska. Možnou odpovědí je budování natolik silného sebevědomí a sebeobrazu u každého jedince individuálně tak, aby genderové stereotypy ztratily svůj vliv. To je však úkol dlouhodobý a celospolečenský.

Kladný vliv genderového vzoru na výkon v matematice by bylo možné posilovat prezentací nejen úspěšných mužů matematiků, ale i žen matematicek. Důležitá je prezentace těchto vzorů jako osob zajímavých a úspěšných, v zásadě „celebrit“. Tato strategie by mohla napomoci zájmu o matematiku ze strany mladých lidí.

Nelze tedy než doufat ve změnu stylu výuky matematiky, aby se stala namísto nutného zla na příjemně a s nadšením, nebo alespoň bez odporu, trávený časem. A také popřát všem jejím studentům hodně štěstí.
