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Psychologické aspekty matematiky, vzdělávání v matematice nejsou častým předmětem zkoumání

českých psychologů. Snad ještě praktické souvislosti nedostatků při osvojování matematické

kompetence ve školním věku (dyskalkulie). Matematiku opravdu psychologové příliš nemilují. Téma

diplomové práce má významný psychologický obsah i relevanci. Rozhodně tedy bylo zvoleno dobře.

Diplomandka v literárněpřehledové části rozvíjí potřebná východiska empirické části. Zabývá se všemi

podstatnými tématy souvisejícími se zkoumanou problematikou. Dobře pracuje s literaturou –

využívá jak zásadní českou literaturu, tak i aktuální zahraniční zdroje. Odkazy jsou uváděny korektně.

Záběr je široký, od neuropsychologie až po výsledky PISA, nicméně zcela funkční. Není pochopitelně

možné využít veškerou existující podstatnou literaturu – možná mohla autorka sáhnout ještě po

publikaci prof. Macka. Při hodnocení práce jsem si rovněž uvědomil, jak je důležité věnovat pečlivou

pozornost i názvu – k lepší lokalizaci tématu by určitě stálo za to doplnit v názvu „u adolescentů“.

Literárněpřehledová část splňuje rozsahem i obsahem požadavky a ukazuje, že diplomandka umí

pracovat s literaturou.

V praktické části pracuje diplomandka se vzorkem více než tří set adolescentů. Každý vyplnil dotazník

a vypracoval matematický test. Při zpracování odkazuje diplomandka vždy k položkám, které využila

k testování hypotézy – tím se trochu dává všanc, takže pak může vzbudit pochybnosti čtenářů,

protože při testování hypotéz pracuje např. s položkou dotazníku 26, leč v samotném dotazníku

taková položka není. V tabulce č. 4 došlo k překlepu v Modulu jedna místo 21,28 má být 51,28.

Oceňuji, že všechna východiska i postupy jsou zcela explicitní. Práce obsahuje i adekvátní diskusi.

Diplomandka i v praktické části diplomové práce prokázala, že dokáže vytvořit potřebné nástroje,

zpracovat získaná data na přiměřené úrovni, rovněž výsledky přiměřeně diskutovat.

Závěr:

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na absolventa oboru psychologie. Doporučuji

proto, aby se stala předmětem obhajoby. Navrhuji hodnocení výborné.
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